
Sujet: Débat public Plein-Sud 

Date: 2020-12-10 12:31 

De: association RENARD <association-renard@orange.fr> 

À: "projetpleinsud@roissyenbrie77.fr" <projetpleinsud@roissyenbrie77.fr>, Patrick 

NORYNBERG <patricknorynberg@gmail.com>, Roland DE PHILY <albane-

inter@wanadoo.fr>, Association RENARD <association-renard@orange.fr> 

Répondre à: association-renard@orange.fr 

Messieurs, 

 Nous avons l'honneur de porter à votre connaissance les documents de 1984 (il y a donc 36 

ans) : 

 



 



 

La capacité du collecteur qui envoie les eaux usées à la station d'épuration de Valenton est 

définie à 23.000 habitants, alors qu'actuellement la population raccordée est de : 

Roissy-en-Brie : 23.048 (2015) 

Pontcarrré : 2.140 (2015) 



Soit un total de 25.188 (2015). La capacité de transport des eaux usées était donc déjà 

dépassée en 2015) avec le projet Plein-Sud elle sera encore plus dépassée (1.600 logements 

soit 1.600 x 2,2 personne par logement probablement = 3.520 habitants supplémentaires. 

Total prévisible donc eaux usées de 28.708 habitants transitant dans une conduite prévue pour 

23.000 habitants ! 

Rien ne figure dans les dossiers du projet Plein-Sud pour remédier à cette situation ? 

 

Par exemple de dysfonctionnement ce rejet d'eaux usées dans le Mortbras, constaté 

régulièrement depuis : 



 

Les services assainissements ne répondent pas à nos demandes d'informations et se révèlent 

incapables de régler cette anomalie importante en 23 ans ! 

Les désordre dans les réseaux de Roissy sont illustré par ce débordement de la conduite qui 

amène les eaux usées à Valenton (pour celles qui ne rejoignent pas directement le Mortbras !) 

 

Nous demandons donc des réponses claires et réalistes sur l'état des réseaux d'eaux usées de 

Roissy, les capacité de transport des effluents vers la station de Valenton et les causes réelles 

des dysfonctionnement relatées. 



Et sur les délais de réalisation des équipements nécessaires à remédier à cette situation. 

Cordialenent. 

Philippe ROY - président - 06 45 61 42 27 - 

association-renard@orange.fr 

https://www.renard-nature-environnement.fr/ 

 

mailto:association-renard@orange.fr
https://www.renard-nature-environnement.fr/


 



, 



- REPUBLIQUE FRANÇAISE -

D i r e c t i o n des Finances de l ' E t a t 
e t des A f f a i r e s Décentralisées 

Sème Bureau 
A f f a i r e s Foncières et Domaniales 

Arrêté préfectoral n° 86.FEAD.SERV.022 
du 29 octobre 1986 i n s t i t u a n t au 
p r o f i t du Syndicat Intercommunal pour 
l'aménagement du MORBRAS, sur l e t e r r i ­
t o i r e de PONCARRE et de ROISSY EN BRIE, 
une s e r v i t u d e sur l e s fonds privés 
pour l'établissement de c a n a l i s a t i o n s 
d'eaux usées avec s e r v i t u d e temporaire 
d'occupation pendant tou t e l a durée 
de l a réalisation des tr a v a u x . 

-oOo-

Le Préfet, Conunissaire de l a République 
du Département de Seine et Marne, 

VU l a l o i du 29 décembre 1892 modifiée sur l e s dommages causés à l a pro­
priété privée par l'exécution des travaux p u b l i c s e t notamment l e s a r t i c l e s 3, 4, 
5 e t 7 ; 

VU l e code de l ' e x p r o p r i a t i o n pour cause d'utilité publique e t notamment 
l ' a r t i c l e R 11.28, alinéa 2 r e l a t i f à l a désignation des propriétaires ; 

VU l a l o i n° 62.904 du 4 août 1962, e t notamment l ' a r t i c l e 1er q u i s t i p u l e 
" i l e s t institué au p r o f i t des collectivités publiques, des établissements p u b l i c s 
ou des concessionnaires de s e r v i c e s p u b l i c s q u i entreprennent des travaux d'établis­
sement de c a n a l i s a t i o n d'eau p o t a b l e ou d'évacuation d'eaux usées ou p l u v i a l e s , une 
s e r v i t u d e l e u r conférant l e d r o i t d'établir à demeure des c a n a l i s a t i o n s s o u t e r r a i n e s 
dans l e s t e r r a i n s privés non bâtis, excepté l e s cours et j a r d i n s a t t e n a n t aux h a b i ­
t a t i o n s . L'établissement de c e t t e s e r v i t u d e ouvre d r o i t à indemnité" ; 

VU l e décret n° 64.153 du 15 février 1964 p r i s pour l ' a p p l i c a t i o n de l a d i t e 
l o i et notamment l ' a r t i c l e 5 q u i s t i p u l e (...) "Le Préfet p r e s c r i t par arrêté l ' o u v e r ­
t u r e d'une enquête dans chacune des communes où sont situés l e s t e r r a i n s devant être 
grevés de l a s e r v i t u d e et désigne un commissaire enquêteur. Un e x t r a i t du d o s s i e r 
comprenant pour chacune des communes intéressées l e s documents énumérés à 1 ' a r t i c l e 
précédent e s t déposé pendant h u i t j o u r s au moins à l a m a i r i e " ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 86.FEAD.SERV.003 du 17 février 1986 p r e s c r i v a n t , 
du 10 mars 1986 au 22 mars 1986 i n c l u s , dans l e s m a i r i e s de PONCARRE e t de ROISSY 
EN BRIE, l'ouverture de l'enquête susvisée sur l e p r o j e t du Syndicat intercommunal 
pour l'aménagement du MORBRAS v i s a n t à l ' o b t e n t i o n , à son p r o f i t , d'une s e r v i t u d e 
sur l e s fonds privés pour l'établissement de c a n a l i s a t i o n s d'évacuation des eaux 
usées ; 

VU l e s d o s s i e r s et r e g i s t r e s d'observations mis à l a d i s p o s i t i o n du p u b l i c 
dans l e s m a i r i e s de PONCARRE e t de ROISSY EN BRIE pendant l'enquête ; 

VU l e s pièces r e l a t i v e s à l a publicité i n d i v i d u e l l e e t c o l l e c t i v e f a i t e 
dans l e s formes p r e s c r i t e s aux a r t i c l e s 6 et 7 du décret du 15 février 1964 susvisé ; 

VU l e rapport et l ' a v i s du commissaire enquêteur ; 



- 2 -

VU l e rapport de l'Ingénieur d'arrondissement de l'Equipement ; 

VU l e s plans p a r c e l l a i r e s n°^ 2525 e t 25-26 au 1/2000° mis à l'enquête 
et annexés au présent arrêté ; 

VU l e s tableaux p a r c e l l a i r e s ci-annexés ; 

SUR l a p r o p o s i t i o n du Secrétaire Général de l a Préfecture ; 

A R R E T E 

ARTICLE 1er. - En vue de l'établissement à demeure de deux c o l l e c t e u r s d'eaux usées, 
l'un acheminant l e s e f f l u e n t s de l a commune de PONCARRE à l a s t a t i o n de t r a i t e m e n t 
des eaux usées de ROISSY I I , l ' a u t r e contournant l e b a s s i n de retenue établi sur 
l e MORBRAS, une s e r v i t u d e sur l e s fonds privés, avec a u t o r i s a t i o n d'occupation tempo­
r a i r e , e s t instituée au p r o f i t du Syndicat intercommunal pour l'aménagement du MORBRAS. 

I — S e r v i t u d e s s ur l e s fonds privés 

ARTICLE 2. - L'établissement des c a n a l i s a t i o n s s o u t e r r a i n e s comprend l a création 
d'une s e r v i t u d e d'appui de 3 mètres. 

La s e r v i t u d e d'appui r e s t e attachée à l'ouvrage. 

ARTICLE 3. - Les propriétaires e t l e u r s l o c a t a i r e s éventuels devront s ' a b s t e n i r de 
tous f a i t s de nature à n u i r e au bon fonctionnement e t à l a co n s e r v a t i o n des ouvrages 
et n'entreprendre aucune opération de c o n s t r u c t i o n e t d ' e x p l o i t a t i o n s u s c e p t i b l e 
de l e s endommager. 

ARTICLE 4. - I l e s t conféré au bénéficiaire du présent arrêté l e s d r o i t s s u i v a n t s : 

a) E t a b l i r à demeure l e s c a n a l i s a t i o n s susvisées a i n s i que l e s ouvrages 
a c c e s s o i r e s (regards de v i s i t e , boîtes de branchement, e t c — ) dans 
une bande de t e r r a i n d'une l a r g e u r de 3 mètres t e l l e q u ' e l l e e s t définie 
et délimitée sur l e s tableaux et l e s plans p a r c e l l a i r e s (n° 2525 e t 
2526) annexés au présent arrêté, 

b) E n f o u i r l e s c a n a l i s a t i o n s à une profondeur minimale de 1 m e t maxi­
male de 3m, 

c) Procéder sur l a même l a r g e u r à tous travaux de débroussaillement, abat­
tage d'arbres e t dessouchage reconnus i n d i s p e n s a b l e s pour permettre 
l a pose des c a n a l i s a t i o n s , 

d) F a i r e pénétrer dans l e s p a r c e l l e s concernées ses agents ou l e s p e r ­
sonnes de son c h o i x dûment accrédités en vue de l a c o n s t r u c t i o n , l a 
s u r v e i l l a n c e , l ' e n t r e t i e n et l a réparation a i n s i que l e remplacement 
de l'ouvrage à établir. 

Les travaux ne pourront t o u t e f o i s être e n t r e p r i s qu'après que l a date 
de l e u r commencement aura été portée à l a connaissance des propriétaires e t e x p l o i ­
t a n t s , quinze j o u r s avant l a date prévue pour l e début des travaux. 

*» 



- 3 -

ARTICLE 5. - L'établissement de l a s e r v i t u d e s ur l e s fonds privés ouvre d r o i t à 
indemnité. 

Le montant des indemnités e s t fixé comme en matière d ' e x p r o p r i a t i o n pour 
cause d'utilité publique : i l couvre l e préjudice s u b i par l a réduction permanente 
du d r o i t des propriétaires des t e r r a i n s grevés. 

S i l e r e j e t d'une demande de permis de c o n s t r u i r e a pour m o t i f l ' e x e r c i c e 
du d r o i t de s e r v i t u d e dans l a p a r c e l l e considérée, son propriétaire peut requérir 
son a c q u i s i t i o n t o t a l e par l e maître d'ouvrage, s o i t à l'amiable, s o i t par v o i e d'ex­
p r o p r i a t i o n . 

S i l e permis de c o n s t r u i r e e s t accordé sous réserve d'un déplacement des 
c a n a l i s a t i o n s , l e s f r a i s de ce déplacement sont à l a charge du bénéficiaire de l a 

s e r v i t u d e , 

II - Autorisation d'occupation temporaire 

ARTICLE 6. - Cette a u t o r i s a t i o n e s t accordée pour to u t e l a durée des travaux, s o i t 
pour une période de un an sur une bande de t e r r a i n dont l'emprise exacte e s t 
définie sur l e s plans et l e s états p a r c e l l a i r e s ci-anriexés. 

L'occupation des t e r r a i n s autorisée ne pourra a v o i r l i e u qu'après l'accom­
plissement des formalités p r e s c r i t e s par l a l o i du 29 décembre 1892 ; 

L ' a u t o r i s a t i o n confère au bénéficiaire : 

. l e d r o i t de passage pour l e s personnes, l e s véhicules e t l e s engins 
nécessaires au fonctionnement du c h a n t i e r ; 

. l e d r o i t de procéder à des dépôts t e l s que matériel, t e r r e s e x t r a i t e s 
e t c . . . 

ARTICLE 7. - Préalablement à toute o ccupation du t e r r a i n , i l s e r a procédé, à défaut 
de convention amiable, t a n t sur l a bande de t e r r a i n grevée de s e r v i t u d e que sur l a 
bande d'occupation temporaire, à l a c o n s t a t a t i o n c o n t r a d i c t o i r e de l'état des l i e u x 
dans l e s formes et délais p r e s c r i t s par l e s a r t i c l e s 5 e t 7 de l a l o i du 29 décembre 
1892 susvisée. 

III - Disposition communes 

ARTICLE 8. - I l a p p a r t i e n d r a au T r i b u n a l A d m i n i s t r a t i f , à défaut d'accord amiable 
entre l e s p a r t i e s , d'apprécier l e s dommages résultant des travaux et de f i x e r l e s 
indemnités correspondant aux dommages causés, t a n t s ur l a bande de t e r r a i n mise en 
s e r v i t u d e que sur l a bande occupée temporairement. 

ARTICLE 9. - Les t e r r a i n s occupés p r o v i s o i r e m e n t pour l e s travaux (y compris l a bande de 
s e r v i t u d e de 3 m) seront remis en état à l ' i d e n t i q u e à l'achèvement d e s d i t s t r a v a u x , 

ARTICLE 10. - Le présent arrêté, auquel s e r a j o i n t l ' e x t r a i t du pl a n p a r c e l l a i r e 
l e concernant, sera notifié à chaque propriétaire, sous p l i recommandé avec demande 
d'avis de réception par l e Président du Syndicat intercommunal pour l'aménagement 
du MORBRAS, 



En o u t r e , s i l e propriétaire n'est pas domicilié dans l a commune, n o t i ­
f i c a t i o n s e r a également f a i t e dans l e s mêmes c o n d i t i o n s au f e r m i e r , l o c a t a i r e , g a r ­
dien ou régisseur de l a propriété. 

ARTICLE 11, - Une a m p l i a t i o n de l'arrêté avec ses annexes (états p s u r c e l l a i r e s e t 
plans intégraux) seront déposées dans l e s m a i r i e s de PONCARRE e t de ROISSY EN BRIE 
pour être communiqués sans déplacement aux intéressés sur l e u r demande. 

ARTICLE 12, - . Le Secrétaire Général de l a Préfectiure, 
. l e Sous Préfet chargé des f o n c t i o n s de Commissaire A d j o i n t de l a 
République de l'arrondissement de MELUN, 

, l e Président du Syn d i c a t intercommunal pour l'aménagement du MORBRAS, 
, l e s Maires de PONCARRE e t de ROISSY EN BRIE, 
, l e D i r e c t e u r dépeu'temental de l'Equipement, 

sont chargés, chacun en ce q u i l e concerne, de l'exécution du présent arrêté q u i 
s e r a affiché dans l e s m a i r i e s de PONCARRE e t ROISSY EN BRIE e t publié par l e béné­
f i c i a i r e au bureau des hypothèques de l a s i t u a t i o n des immeubles. 

MELUN, l e 29 octobre 1986 

Pour l e Secrétaire Général 
et par délégation 

l'Attaché, Chef de Bureau, 

POUR AMPLIATION 
Le Préfet, Commissaire de l a République, 

Pour l e Préfet, Commissaire de l a République 
et par délégation. 

Le Secrétaire Général de l a Préfecture, 

Signé : Marc-Hervé CABANE 

Suzanne ARBES 



^ Vu pour être annexé à l'arrêté préfectoral n** 86.FEAD.SERV.022 du 29 octobre 
Le Préfet^ Coiniilssaire de l a République, 

.Pour le Préfet,,Commissaire de l a République 
ei, par délégation 

Le Secrétaire Général de l a Préfecture, 

1986 

SYNDÎCAT INTERCOMMUNAL POUR L'AMENAGEMENT DU MORBRAS 

Canalisation d'eaux usées de contournement du bassin de retenue 

MarcfHervé CABAN 

DESIGNATION CADASTRALE 

COMMUNE ISECTION 
ET N* 

PARCELLE 

LIEUDIT 

CONTENANCE 

HA CA 

PROPRIETAIRE REEL OU 
PRESUME TEL 

0) o 

(U «H 3 r-l 

o s 

EMPRISE DE 
L'OCCUPATION 
TEMPORAIRE 

HA CA 

EMPRISE DE 
LA SERVITUDE 
SUR LES FONDS 

PRIVES 

HA CA 

ROISSY EN BRIE 

tt M tl 

C 8 

C 1 

JBS Regains 

ês Vieillei 
Vignes 

00 

00 

04 

08 

74 

52 

Caisse des Dépôts et Consigna­
tions, 44 rue de l a Bienfaisance 
75008 PARIS 

Société d'Exploitation de l a 
Ferme de Pontillaut, S,CI, dont 
le siège est à PARIS (75011) 
91, Boulevard Richard LENOIRE 

30 

40 

00 

00 

03 

03 

90 

80 

00 

00 

01 

01 

50 

20 



Vu pour être annexé à l'arrêté préfectoral n' 86.FEAD.SERV.022 du 29 octobre 
,/1 

1986 
Le Préfet y Connnisdaire de l a République, 
Pour l e Préfet, Commissaire de l a République 

et par délégation 
l e Secrétaire, Général de l a Préfecture, 

\ SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR L'AMENAGEMENT DU MORBRAS 

Canalisation d'eaux usées de contournement du bassin de retenue 

Marc-Hervé CABANE 

DESIGNATION CADASTRALE 

COMMUNE SECTION 
ET N* 

PARCELLE 

LIEUDIT 

CONTENANCE 

HA CA 

PROPRIETAIRE REEL OU 
PRESUME TEL 

r - t ti 
(U O 

•»-< 
4J 

U m 
3 w 
0) >H 
t3D CI) 
o § 
rH O 

EMPRISE DE 
L'OCCUPATION 
TEMPORAIRE 

HA CA 

EMPRISE DE 
LA SERVITUDE 
SUR LES FONDS 

PRIVES 

HA CA 

ROISSY EN BRIE C9 Les Regainï 00 68 76 Consorts MORANE 214 00 27 82 00 06 42 
- MORANE Martine Claude, née le 
11 janvier 1940 à PONTAULT-
COMBAULT demeurant 15 rue du Ser­
gent Beauchet - 75012 PARIS ; 

- MORANE Pierre Jean époux DUKXJR 
né le 1er janvier 1941 à PARIS 
(13**) demeurant 28'avenue Gresset^ 
78170 LA CELLE SAINT CLOUD ; 
- MORANE Claude Monique épouse 
HALLOT, née à PARIS (13*) le 15 
février 1942, demeurant 15 rue 
de Levis - 75017 PARIS, ; 
- MORANE Dominique Claude Yvonne 
née le 6 septembre 1947 à PARIS 
(13**) demeurant 17 rue Sepre 
75015 PARIS. 



Vu pour être annexé à/T.*arrêté préfectoral n** 86.FEAD.SERV.022 du 29 octobre 
Le Préfet, Commissaire de la République, 

^Pour l e Préfet, Commissaire de l a République 
et par délégation 

l e Secrétaire Général de l a Préfecture, 

1986 

Marc-Hërvé CABANE 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR L'AMENAGEMENT DU MORBRAS 

Collecteur d'eaux usées PONCARRE - ROISSY 

DESIGNATION CADASTRALE 

COMMUNE ISECTION 
ET N" 

PARCELLE 

LIEUDIT 

CONTENANCE 

HA CA 

PROPRIETAIRE REEL OU 
PRESUME TEL 

c <u o 
13 . H 

u to 
3 01 
Q> . H 3 r-t 

C C 
o cd 

EMPRISE DE 
L'OCCUPATION 
TEMPORAIRE 

HA CA 

EMPRISE DE 
LA SERVITUDE 
SUR LES FONDS 

PRIVES 

HA CA 

ROISSY EN BRIE 

n iT i t 

PONCARRE 

B 49 

B 44 

C 237 

C 24 

C 377 

C 127 

C 128 

C 131 
C 303 

Bois du 
Cormier 

L'Enclos 

Les Dix 
Huit Aipents 

Le Parc 
M 

II 

19 

00 

00 

00 

00 

03 

00 

01 
06 

96 

50 

09 

78 

64 

20 

10 

58 
68 

29 

95 

20 

80 

17 

25 

24 

50 
69 

La Région Ile-de-France (ancien­
nement District de la Région 
Parisienne), 14 rue Yvart 
75015 PARIS 

535 

20 

10 

995 

273 

65 

08 

108 
306 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 
00 

26 

01 

00 

49 

14 

08 

01 

14 
39 

75 

00 

00 

75 

50 

45 

04 

00 
78 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

03 
00 

16 

00 

00 

29 

08 

01 

00 

00 
09 

05 

60 

30 

85 

20 

95 

24 

24 
18 


